ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2396/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Educação,  solicitando  que  seja  ampliado  o  número  de
computadores da Escola Básica Professora Edy Vieira Wendhausen Rothbarth, localizada
no bairro Salseiros, em que são ofertadas as aulas de informática.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem  por  objetivo,  solicitar  que  seja  ampliado  o  número  dos
computadores da Escola Básica Professora Edy Vieira Wendhausen Rothbarth, localizada
na BR 101, KM 115, no bairro Salseiros. Atualmente a escola oferece aulas de informática
para os alunos, com o objetivo de desenvolver a capacidade e as habilidades do estudante
no que diz respeito ao desenvolvimento, ao aperfeiçoamento e à correção de tecnologias as
noções básicas de informática. Ocorre que a escola conta somente com 15 computadores
em sala de aula, contudo, dispõe de 36 alunos matriculados.  Sendo assim, a fim de criar
um ambiente que oportunize para todos os alunos o processo de aprendizagem se propõe a
presente indicação.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE JUNHO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​